吉 林 省 教 育 厅
关于开展全省教育系统

安全工作自查的通知

各市（州）教育局，长白山管委会教科局，梅河口市教育局，各

高等学校：

为进一步利用暑期放假关键期全面排查安全隐患，做好新学

期和未来工作准备，根据《教育部办公厅关于开展全国教育系统

安全工作自查的通知》（教电[2023]229 号）要求，决定组织开

展全省教育系统安全工作自查。现将有关要求通知如下。

一、总体要求

以习近平新时代特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习

近平总书记关于安全工作的系列重要指示批示精神，落实李强总

理等中央领导同志批示要求和全国安全生产电视电话会议工作

部署，结合主题教育，通过组织全省教育系统安全工作自查，推

动各地各校摸清安全底数，排查安全隐患，压实工作责任，坚决

筑牢安全底线，确保师生安全和校园稳定，推动主题教育取得实

效。

二、自查范围及内容

本次教育系统安全工作自查覆盖范围为全省各级各类学校。

自查内容为吉林省教育厅印发的《关于进一步加强校园安全工作

的紧急通知》《关于进一步做好学校燃气（液化气）安全工作的

通知》《关于进一步加强学校食堂管理工作的通知》等重点领域

安全专项治理情况，尤其是校内施工、建筑安全、体育场馆、食

堂管理、住宿管理、燃气管理、交通安全、实验室管理、实训基

地管理等情况。

三、阶段划分

分为全面自查、抽样调研和总结整改三个阶段，每个阶段时

间上交叉进行。

（一）全面自查（8月 10日—8月 15日）。各地各级各类学

校立即行动，进行“起底式”全面排查，该项工作涉及到学校多

个部门，务必明确牵头部门密切协作，省教育厅对各地各高校自

查工作开展情况进行监督检查。

（二）抽样调研（8月 15日—8月 21日）。教育部将成立调

研组，进行抽样调研。

1.调研组由教育部相关司局、中国教育后勤协会等派员组

成，每组随机抽取 1—2 个省份，调研各级各类学校不少于 4 所，

其中大中小学幼儿园各 1 所。

2.通过听取情况介绍，查阅学校规章制度、工作记录、台账

资料、现场查看等方式，了解重点领域安全专项治理情况。

（三）总结整改（8月 10日—8月 30日）。要坚持问题导向、

效果导向，注重把总结整改贯穿自查全过程，对发现的问题要建

立台账，坚持边自查边整改，实行销号管理，确保 8 月 30 日前

整改完毕。

全面自查结束后，各地各高校要形成自查报告（包括安全工

作情况、主要问题及整改情况、典型经验做法等，并附各级各类

学校问题清单），经主管教育安全工作的负责同志审定，于 8 月

18 日（星期五）前将电子版发送至邮箱 2780452924@qq.com。

四、工作要求

（一）提高思想认识。校园安全直接关系到广大师生的生命

安全，关系到亿万家庭的幸福安宁，关系到整个社会的和谐稳定，

要充分认识学校安全工作的极端重要性，切实提高政治站位，加

强组织领导，做好全面摸排，做到底数清、情况明。

（二）务求取得实效。要把此次自查作为抓实抓细学校安全

工作的重要手段，紧盯问题隐患整改，以自查促规范，以整改促

提升，补齐安全管理短板，有效化解存量风险，防范增量风险，

坚决守住不发生重特大事故的底线。

（三）构建长效机制。要突出抓长抓常，深入总结好经验、

好做法，提炼固化为规章制度和标准规范，用“严细实”的制度

机制指导日常安全管理工作和监督工作，提升教育系统安全工作

水平，为全省教育事业高质量发展做出贡献。（联系人及电话：

余健，0431-88904027）

附件：各级各类学校问题清单

吉林省教育厅

2023 年 8 月 10 日